*hierophanticum annum referri debet, non popularem.* At si Diodori, Strabonis & Hori verba ita explicanda sunt, cur ergo male tractatur Scaliger? Iniquum est, ac indignum bono viro illud in altero carpere, quod ipsemet in te ipso probas. Equidem hæc tacitus præterissem, memor humanæ imbecillitatis. Sed eum ex his manifestum sit, plus Scaligeri odium (à quo tamen omnes Christiani alieni esse debent) quam veritatis amorem apud te valuisse, dissimulari non debebant. Et hæc pro Scaligeri opinione dicta sunt. Ut vero omnia certius cognita sint, paulo altius exordiendum puto. Ægyptii, ut Plutarchus in Numa testis est, annos antiquitus habuere menstruos: inde quadrimestres: quod quomodo factum sit, cap. vi. hujus libri dictum est. Post diluuium vero illos annos usurpasse eos censeo quibus Patriarchæ usi sunt: qui talis quidem (juxta ea quæ eodem capite, ut & alibi dicta sunt) erat. Menses in anno xii numerabantur, qui omnes ex visione Lunæ dependebant. Quod si  $\phi\acute{\alpha}\sigma\iota\varsigma$  xxx die, non daretur, xxxi. à priori  $\phi\acute{\alpha}\sigma\iota$  dies, erat primus mensis sequentis. Sed cum prudentes & cati homines viderent, incertam illam mensium annique rationem minime sapientibus viris dignam esse, certum mensibus annoq; modum constituerunt. Nam cum ex diutina observatione didicissent, Lunam sereno Cælo non ultra xxx. à priori Phasi diem latere, mensem xxx dierum constituerunt. Sane Ægyptios juxta Lunæ rationes menses suos ordinasse, testis est Lucianus lib. de Astrologia,  $\chi\mu\mu\acute{\omega}\nu \mu\acute{\epsilon}\sigma\tau\acute{\iota}\sigma\iota \mu\acute{\epsilon}\tau\tau\acute{\omega}\nu \eta \sigma\epsilon\lambda\eta\eta\alpha\acute{\iota}\nu \chi\eta \eta \tau\acute{\alpha}\upsilon\tau\eta\varsigma \acute{\alpha}\nu\alpha\sigma\tau\acute{\rho}\eta\eta \acute{\epsilon}\gamma\gamma\epsilon\tau\omicron$ .  $\acute{\epsilon}\tau\epsilon\textcircled{\text{C}} \textcircled{\text{C}} \eta\acute{\epsilon}\lambda\iota\textcircled{\text{C}} \chi\eta \eta \sigma\delta \eta\acute{\epsilon}\lambda\iota\textcircled{\text{C}} \textcircled{\text{C}}\phi\omicron\textcircled{\text{C}}$ . Atque hi quidem (Ægyptii) Luna ejusque conversione menses metiuntur; annum vero sole ejusque circuitu definiunt. Lucianus de Ægyptiis loquitur, cum jam Epagomenas adderent, annumq; suum juxta Solis cursum exigerent, quibus tum menses in anno xii. erant omnes tricenarii. De his vero mensibus dicit, eorum mensuram & constitutionem ex motu Lunæ dependisse. Si ergo Epagomenæ quinque demantur, annus Ægyptiacus Lunaris erit, non quidem verus, talis tamen qui ab Ægyptiis pro Lunari habitus sit. Lunaris namque annus est Systema xii. mensium Lunarium. Numerabant vero Ægyptii in anno menses xii omnes tricenarios, quos Luciano teste Lunæ rationibus convenire arbitrabantur. Ergo antiquitus Ægyptiorum annus Lunaris erat mensium quidem xii dierum vero cccxl præcise. Nam Epagomenas postea adjectas fuisse, testis est Eusebius in Chronico lib. i. qui ex antiquo quodam scriptore, & nisi fallor ex Manethone, ex quo omnia ea quæ ad Ægyptios spectant desumpsit, hæc citat.

Αἰγυπτίῳ βασιλεύσειν λβ' Α' σὺθ ἔτη κ'. Οὗτ' ὁ χρόνος ἐβασίλευσε πρὸ ἐπιπέδου τὰς ἐπι-  
 γράμεις, καὶ ἐπ' αὐτῶν ὡς φασὶν ἐχρημάτιζε τῆς ἡμερῶν ὁ Αἰγυπτιακὸς διασπασθῆναι, τῆ  
 μονοῦ ἡμερῶν πρὸς αὐτὴν μετρεμένην. *Aegyptiorum Regum xxxi i regnavit Aseth  
 annos xx. Hic adposuit anno dies intercalares, & illius temporibus, ut ajunt,  
 annus Aegyptiacus cccLxv dierum proditus fuit, qui antea cccLx absolve-  
 batur. Idem Plutarchus in fabula illa de Mercurio & Luna indicat  
 εἶτα πάλαιτα σέττα πρὸς τ' σελήνην, καὶ ἀφελόντα τῶν φάτων ἐκάστῳ ἐβδομηκοσθῶ  
 δεύτερον, ἐκ πάντων ἡμέρας πέντε συντελεῖν, καὶ ταῖς ἐξήκοντα καὶ τριακοσίαις ἐπιση-  
 γεῖν, ἃς ἴσ' ἔπερμέναι Αἰγύπτιοι καλεῖσθαι, καὶ τῶν Θεῶν γυνεθλίως ἀγοῖσθαι. Inde Mer-  
 curius alea cum Luna ludens, partemque septuagesimam secundam singulis die-  
 bus detrahens, quinque inde dies confecit, & trecentis sexaginta diebus adjecit.  
 Unde & Aegyptiis intercalares, sive adjecitii dicuntur, quibus etiam Deorum  
 natales celebrant. Propter Solis execrationem Rhea, neque anno, ne-  
 que mense parere poterat: Mercurius igitur, ut Deæ opem ferret,  
 quinque dies anno adjecit; & cum annus saltem dierum cccLx es-  
 set, hi dies neque ad annum pertinebant, neque ad menses. Fabula  
 quidem hæc est, ex qua tamen satis apparet, antiquum Aegyptiorum  
 annum cccLx diebus, sine intercalariis appendicibus fuisse absolu-  
 tum, quod etiam disertis verbis Eusebius indicat: ut antea vidimus.  
 Et hanc anni rationem Aegyptiis iis temporibus in usu fuisse arbitror,  
 quo Israelitæ illic hærebant. Quod ex Eusebio confirmatur. A Mi-  
 sraim namque primo Aegypti rege, ad Koncharum anni sunt septin-  
 genti. Ita enim scribit: *Ἐπὶ τῷ πρώτῳ βασιλείῳ καὶ οἰκιστῷ Μεστῆμ τῷ Αἰγύπτῳ  
 πατρὸς ἔτη ψ', βασιλείῳ κ'.* A primo Rege & Regni Aegyptiaci fundatore  
*Misraim, ad Konchari annum ultimum, anni sunt dcc, Regum xxv.* A  
 Koncharo vero ad Aseth anni juxta eundem numerantur 224, qui  
 cum reliquis faciunt 924 annos, qui à prima Regni Aegyptiaci fun-  
 datione, usque ad Epagomenon horum in usu civili adjecitionem, ef-  
 fluxerint. Huic summæ si 100 anni addantur, qui à Diluvio ad di-  
 vilionem terræ temporibus Phaleg effluerant, prodeunt anni 1024.  
 At exitus ex Aegypto contigit 872 annis post diluvium, ergo ducen-  
 tis fere annis ante hanc emendationem. Sed aliud tum ex Iosepho  
 tum ex ipso Manethone concludi videtur. Aseth hunc fuit 32 Re-  
 gem Aegyptiorum apud Eusebium immediate sequitur Amosis sive  
 Tethmosis, sub quo Pastores Aegypto ejectos fuisse, Manetho tomo  
 secundo testatur, ex quo illud descripsit Josephus lib. i. contra Apio-  
 nem, qui etiam hoc de exitu filiorum Israel ex Aegypto explicat.  
 Quod si verum est, utique statim ante exitum Intercalares isti adjeci-  
 erant. Sed nihil illud sententiæ nostræ derogat. Nam quia paucis  
 ante*

ante exitum annis hæc emendatio contigerat, prior ratio quæ tot annis Ægyptiis in usu fuerat, magis Israelitis cognita erat, & forte apud plebem diutius in usu mansit, quæ eam sibi rationem non statim extorqueri passa fuit. Atque hic annus non vagus erat, sed diarium gentium more fixus. Testis namque est Josephus libro 1. Origin. cap. 1 v, Ægyptios antiquitus annum ab autumno inchoasse. Diluuium enim contigisse refert ἐν μηνὶ δευτέρῳ, Δίω μὲ ὑπὸ Μαρσόνων εἰρημένῳ, Μαρσόνων ἢ ὑπὸ Ἐβραίων. ἔτω δὲ Αἰγύπτιοι τὸ ἐπιμαυτὸν ἡσὼν διατετα-  
 ότης. Μωϋσῆς ἢ Νισάν ὅς ἐστι Ξανθικός μῆνα πρῶτον ἐπὶ ταῖς ἑορταῖς αἰεσιν.  
*nense secundo, qui à Macedonibus Dius ab Ebreis Marchesvan dicebatur. Sic enim Ægyptii annum ordinaverant. Moses vero primum mensem constituit Nisan, qui Xanthicus est. Dicit Marchesvan Judaicum, sive Diem Macedonũ, qui secundus post æquinoctium autumnii mensis, est, numerari secundum mensem, qui tamen juxta Mosis rationes ac institutum octavus erat. Moses enim primum mensem Nisan constituit, qui tertium æquinoctium incidit. Sed id factum fuit ex instituto Ægyptiorum, quos ita annum ordinasse refert, ut secundus post æquinoctium autumnii mensis, secundus quoque anni esset. Ergo Ægyptiis annum ab æquinoctio autumnii annus incepit. Quod si verum est, vagus tique annus esse non potuit. Qui enim fixum initium habet, vagus esse non potest. Necesse ergo erat, ut in anno intercalarent, ne Epocham anni anteverterent, quod juxta antiquum morem ita factum existimaverim, ut mensis aliquando x x x dierum anno adderetur. Proxime ergo annus hic convenerit, cum vulgari Atheniensium, quamvis aliam in anno Epocham habuerit. Ab autumno enim annus Ægyptiacus antiquus inivit, ut ex Iosepho probavimus, quod ipsum & naturæ ipsi apprimè convenire videbatur. Tempora namque sementis, priora sunt messe, ideoque & in anno antecedere debebant. Sementem vero faciebant Ægyptii Sole, jam libram tenente, quod ex Plinio lib. v. cap. 1 x. patet. Ergo & inde tempora decedenda erant. Sapientes vero Ægyptiorum cum viderent, id sua intra contingere, quod nusquam alibi unquam visum fuit, Nilum nempe fluvium quotannis ad xvi cubitos extra ripam ascendere, ac totam terram irrigare, causasque hujus rei accuratius inquirerent, caniculam stellam lucidissimam, quæ sub nomine Sotheos Ægyptiis circa hoc tempus oriebatur, maximum hoc naturæ portentum effigere crediderunt. Quam ob rem stellam hanc pro Deo habentes, prius quoque tempora accuratius observare ceperunt. Unde & ab actu hujus annum inchoarunt: & cum animadverterent, non eadem*